
学校教育目標 「自ら学び 心豊かに たくましく生きる生徒の育成」

岩 沼 市 立 岩 沼 西 中 学 校

〒989－2464 岩沼市三色吉字竹１１番地

TEL 0223-24-3155

第６号 令和３年７月２０日発行 FAX 0223-24-3156

ホームページアドレス http://www.iwanishichu.iwanuma-ed.jp 早寝・早起き・朝ごはん 文責:教頭

１学期、生徒はコロナ感染症予防のため様々な活動制限がある中、学習や生徒会活動、部活動

に精一杯取り組みました。全学年どの授業も生徒は向上心をもって学習に励みました。また、中

総体では7種目優勝8種目県大会出場、陸上や水泳、女子駅伝においても県大会出場を果たしまし

た。その活躍は大変すばらしいものでした。様々な体験を通して一回り大きく成長することので

きた１学期だったと思います。ぜひ頑張ったことを自信として、学校や家庭での生活に生かして

ほしいと思います。

さて、明日から長い夏休みが始まります。夏休みは三者面談や県大会、吹奏楽コンクール、１

２年生は部活動の練習などで登校する日もあります。３年生にとっては、進路を考える大事な夏

休みです。また、２学期は西中2大行事である「体育祭」と「合唱コンクール」があります。そし

て、修学旅行（3学年）や仙台自主研修（2学年）、花山宿泊研修（1学年）などの学年行事もあり

ます。ぜひ、目標を持ち、生活リズムを崩さず、有意義な夏休みになるよう期待いたします。

岩沼市の小・中学校は次年度（令和４年度）より二学期制になります。二学期制とは，学校の

１年間の課程をおおむね４月～１０月上旬（前期）と１０月中旬〜３月（後期）の二学期に分け

て行う制度です。

今年度は移行期間で、学期は三期制ですが、市内の４中学校とも成績（学期評定）及び通信票

配付は前期・後期の２回となります。西中の通信票配付日は前期は１０月８日、後期は３年生は

３月７日、１・２年生は２４日（修了式の日）となります。

１学期の通信票がない分、１学期の生活の様子や学習状況を詳しくお伝えするため、全学年で

７月２７日から８月３日まで三者面談を実施いたします。ご理解の程よろしくお願いいたします。

7月14日に岩沼市内の企業による学校へのボランティア活動が行われました。西中では、春山

建設様、岡田建設資材様、伊藤建設様の３社から９名の方々が、校庭の整備と側溝の清掃をして

くださいました。校庭は雨が降るたびに土壌が削られ溝ができ運動をするうえで危険になります。

側溝はコンクリートの厚いふたが施されており、職員や生徒では清掃できない箇所です。朝早く

から夕方まで、無償で作業し

ていただき感謝申し上げます。

学校は地域の皆様から支え

られて成り立っております。

職員・生徒一同感謝の気持ち

を大切にし、学校生活を歩ん

で参りたいと思います。

http://www.iwanishichu.iwanuma-ed.jp/


事故のない夏休みになるよう、特に次の点に十分注意するようご家庭でお声がけください。

①外出の際は、必ず行き先、用件を告げること。岩沼市申し合わせで午後６時までは帰宅する。

②メールやスマートフォン等、ＳＮＳによるトラブルを起こさないこと。

③自転車などによる交通事故に十分注意すること。

④水の事故に十分注意すること。自分の命とルールをしっかり守ること。

⑤夜間の子どもだけの外出や外泊はしないこと。

⑥ゲームセンターやカラオケ店など、子どもだけの出入禁止場所に立ち入らないこと。

※その他、詳しいきまりについては、「夏休みのしおり」をご確認ください。

岩沼市内の小・中学生は、岩沼市ｉバスを土・日・祝日および夏休みなどの長期休業日に無料

で利用できます。仙台都市圏広域行政推進協議会が作成する「どこでもパスポート」の提示が必

要です。学区外への利用もかまいませんが、生徒は行先・時間などをしっかりと保護者にしっか

りと伝え、事件・事故のないよう、保護者もお子様の行動の把握をお願いいたします。

【お知らせ】
（１）加藤 保佳 教諭 が出産及び県外転居により退職いたします。通級学級や2学年の英

語、ソフトテニス部の指導に尽力されました。後任は決まり次第ご連絡いたします。

（２）部活動について，岩沼市立中学校部活動の方針・本校の基本方針をホームぺージに掲載

しましたのでご覧いただければと思います。

（３）夏季休業中の電話対応について夕刻１６：４５～翌８：１５まで留守番電話対応となっ

ております。ご不便をお掛けいたしますが、ご理解とご協力をお願いいたします。

（４）夏季休業中、事件・事故等、ご家庭や警察などの関係諸機関では十分に解決できない緊

急の連絡がある場合は、次の電話にご連絡ください。学校用携帯：090-3759-6312

８月
２日(月) 夏季学び塾 (～４日)

８日(日) 山の日

７月 ９日(月) 振替休日

21日(水) 県大会 (～24日) PTAセミナー

22日(木) 海の日 10日(火) 閉庁日 (～16日)

飲酒運転根絶運動の日 20日(金) 職員会議

23日(金) スポーツの日 22日(日) 飲酒運転根絶運動の日

24日(土) 吹奏楽コンクール地区大会 26日(木) 第２学期始業式

27日(火) 三者面談 (～8月3日) 27日(金) 実力テスト（全学年）

30日(金) 学校評議委員会 30日(月) 各種委員会

スクールカウンセラー来校日 市英語暗唱弁論大会

31日(火) 中央委員会


